adjiciuntur : quibus salvatorem Israelis eum esse tanquam qui ipsum olim servavit, profitentur. Nisi malis nunc *Israelis* appellatione, eum, qui Deum videat, significari putare, cum non omnes esse Israelitas, qui ex Israele sunt, scribatur ⁴⁵. Cæterum qui ei adversati sunt, cum ejus gloriæ officere nequiverint, *confundentur*. Erunt enim in conspectum universæ carni. Orationem vero ab *Ægyptiis* eorumque vicinis ad generis universi nationes transtulit, cum *insularum* nomine, conflatas e gentibus Ecclesias, qui posito veteri exuvio in vitæ novitatem renovati sunt, cum Paulo significavit; uti veterem hominem ponere qui novum ad Creatoris imaginem instauratum induere ⁴⁶, qui denique renovari renovatione mentis, imperat ⁴⁷. Ipsi ergo *sumus innovati*, si qua in Christo nova creatura ⁴⁸. Nonnulli a verbis istis, *nonne qui arat*, ita explicant, ut similitudine ad justitiæ fructus edendos adhortari velint. Vultis enim me, inquit, animas vestras arare tantum; fructus autem nullos edere. Illas rursus Dei consilio, quod de Gentibus innuit, cedere præcepit; quando neque *lutum figulo* repugnare soleat; neque *patrem*, aut *matrem* ad novam filiorum procreationem festinantes impedire, eamque rem illis vitio vertere filius. Quod autem *ventura* fecisse dixit, ad præscientiam retulit, ut pudore excitato eosdem ad suæ virtutis contemplationem provocet. Esto enim, inquit, ejus, qui vos fecit, et formavit, cognitionem non estis assecuti, annon et ei etiam, qui futura prædicat, fidem denegabitis? Singillatim eorum confertim tota mihi in promptu est cognitio. ne peccare quidem, quod me lateat, valetis.

Ubi autem meliores evaseritis; quæ vestra sunt mihi permittite. Non enim vestra ipse admonitione opus habeo ut vestrum, quos ipse feci, in *filiosque et filias* adoptavi, recorder, meaue providentia dignos habeam; qui *cælum* et *stellas*, *angelos* in admirationem rapientes, *terramque* ipsam, non in meam, sed in vestram utilitatem condidi. Quæ omnia cum ad meum unius arbitrium regantur, non possunt quæ in terra sunt, a me non administrari. Itaque et *Cyrus* ipse non ab alio, quam a me iucitatus, cum verum Dei cultum non agnosceret, afflicta res vestras erecturus est, sicut et vos antea *Ægypto* liberavi, cum meis illa cedere verberibus coacta est: vos autem rursus peccare et vestris *D negotiationibus* inaniter agitari non destitistis. In me tamen jam si creditis, quotquot, laude aliqua, vel prudentiæ nomine clari sunt, sœderatos et socios habituri estis, qui dilectionis vinculo obstricti, ad Jerusalem, tanquam ad pietatis scholam vobis ideo occurrent, bestosque prædicabant, quod, *Deo soli servatis, quem ipsi nesciebant*, Sin autem ponitèrè negligitis, mihi Filius non desit unigenitus

⁴⁵ Rom. ix, 6. ⁴⁶ Coloss. iii, 9, 10. ⁴⁷ Ephes. iv, 23. ⁴⁸ II Cor. v, 17.

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. αὐτῶν. • Ἰσ. ἑμοί. • γρ. Ἰσραὴλ.

Israel, ipseque Judas, in quo orabunt, cujusque signo et scelerati homines, et dæmones ipsi prosternentur. Historice autem etiam de Cyro isthæc (cujus adversarii omnes confundentur) et de *Israele*, qui ab exilio reversus, reluctantes omnes superaturus est, queant usurpari. Rursum, quod *insulas* dixit, Jerusalem non longe dissitam significavit, quæ undique vicinarum gentium insultibus, tanquam undis agitaretur, quarum impietatem æmulari incolis proclive semper fuit. Atque hinc est, quod eam imprimis adhortatur, ut *innovetur*; postea vero eos etiam statim qui de gentibus ubique locorum Dei cognitionem adepti sunt. Si enim qui tantis rebus dignus habitus erat *Israel*, Deique vocatus filius, desertor tamen ejusdem benignitatem expertus est, quanto magis et vos ipsi, qui de divinis legibus nihil audivistis? *Insula* 522 rursus omnis etiam anima hujus vitæ voluptatibus et curarum amaritudine prius inundata dicatur, quæ Deo semel agnito, peccandique relicta consuetudine viribus resumtis *innovatur*, quæque ab omni confusione semota, deposito veteri fermento, Christi forma induitur.

Vers. 15-26. Sic dicit Dominus, qui fecit cælum. Iste Deus, qui ostendit terram, et fecit eam, ipse distinxit eam. Non frustra fecit eam, sed ut habitaretur, plasnavit eam. Ego sum Dominus, et non est alius. Non in abscondito locutus, neque in loco tenebroso, etc.

523 Ordine ista illis inferuntur, quibus innovari ad se insulas, et quæ deinceps secuta sunt, imperavit. Ubi enim de Ecclesiis, deque apostolis verba fecerit, nihil se in abscondito locutum esse subjungit. Interea vero ad tantæ promissionis persuasionem, Dei fidem et auctoritatem intermiscet, et quo in honoris gradu mortalium genus apud eundem sit (qui eos vocationem consequi salutarem voluerit) aperit. Neque vero *Dominum* simpliciter appellat, quod eo nomine multi in cælo et terra nuncupentur, sed ex iis, quæ fecit, quidnam ipse sit, demonstrat: ex cælis quidem, ubi degerent angeli; ex terra autem, ubi homines, qui beate et feliciter degere, Deumque ipsum, ad cujus imaginem conditi sunt, agnoscere poterant, *terramque* ipsam, non aliter quam *cælum* rationis et intelligentiæ capaces virtutes, incolere. *Terram* namque etiam propter eos factam ornatamque esse testatus est, juxta illud: « Congregentur aquæ in locum unum, et appareat arida »⁹. Igitur mihi, inquit, caro et pretioso, data Evangelii prædicatione: sic eam ipse omnibus, tanquam communis opifex, non Judæis tantum, largiar. Atque hinc est, quod se Deum, neque alium præter se esse amplius, aut in occulto quidquam locutum esse adjunxit,